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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường  

“Sáng - xanh - sạch - đẹp” định kỳ hàng tháng trên địa bàn xã Phú Hòa 

 

 

 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Phú Hòa lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 

2030; 

Để đảm bảo duy trì các tiêu chí xây dựng xã Nông thôn mới kiểu mẫu, xây 

dựng cảnh quan môi trường "Sáng - xanh - sạch - đẹp", đồng thời, duy trì thường 

xuyên, định kỳ công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan và nâng cao ý 

thức cộng đồng,  

UBND xã Phú Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường 

hàng tháng, cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường định kỳ hàng tháng, tạo cảnh quan 

môi trường nông thôn "Sáng - xanh - sạch - đẹp" trên địa bàn toàn xã. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong việc giữ gìn 

vệ sinh môi trường, bảo vệ cảnh quan chung. 

- Tập trung xử lý các điểm tồn đọng rác, phát quang bụi rậm, khơi thông cống 

rãnh, chỉnh trang các tuyến đường, đặc biệt là tuyến đường chính Phú Lợi - Phú Hòa. 

2. Yêu cầu 

- Tất cả cán bộ công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, ban ngành, 

đoàn thể, các ấp và toàn thể nhân dân có trách nhiệm tham gia đầy đủ, nghiêm túc. 

- Đảm bảo an toàn lao động trong quá trình thực hiện. 
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- Kết quả thực hiện phải thiết thực, rõ nét, tạo sự chuyển biến tích cực về môi 

trường sau mỗi đợt ra quân. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN  

1. Nội dung công việc 

- Thu gom rác thải, làm sạch các tuyến đường, vỉa hè, khu vực công cộng. 

- Phát quang bụi rậm, cắt cỏ ven đường, nhặt rác, khơi thông cống rãnh, mương 

thoát nước. 

- Tỉa cây xanh che khuất tầm nhìn giao thông hoặc ảnh hưởng đến lưới điện. 

- Vận động hộ gia đình, cơ sở kinh doanh tự chỉnh trang, vệ sinh khuôn viên, 

không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. 

- Kiểm tra, nhắc nhở và xử lý (nếu cần) các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, 

vệ sinh môi trường. 

2. Thành phần tham gia 

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách 

tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

- Lực lượng Công an xã, Dân quân tự vệ. 

- Các ấp, các Tổ Nhân dân và toàn thể nhân dân trên địa bàn. 

3. Thời gian tổ chức 

Định kỳ: Buổi sáng thứ 7 của tuần 2 và tuần 4 hàng tháng, thời gian bắt đầu 

từ 07 giờ 30 phút, lần ra quân đầu tiên vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 29/11/2025. 

Trường hợp ngày Chủ Nhật trùng với ngày lễ lớn hoặc có điều chỉnh của cấp 

trên sẽ có thông báo cụ thể. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Ban Xây dựng Đảng 

Phụ trách đoạn Km 0+00 - Km 1+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi - Phú 

Hòa - Đoạn giao Quốc lộ 20 đến cột Km 1. 

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy  

Phụ trách đoạn Km 1+00 - Km 2+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi - Phú 

Hòa - Đoạn từ cột Km 1 đến cột Km 2. 

3. Văn phòng Đảng ủy 



Phụ trách đoạn Km 2+00 - Km 3+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi - Phú 

Hòa - Đoạn từ cột Km 2 đến cột Km 3. 

4. Ủy ban MTTQVN xã và các Đoàn thể 

Phụ trách đoạn Km 3+00 - Km 4+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi - Phú 

Hòa - Đoạn từ cột Km 3 đến cột Km 4. 

5. Cấp ấp 

- Các ấp huy động lực lượng (Tổ Nhân dân, hộ gia đình) ra quân dọn vệ sinh 

toàn bộ các tuyến đường, khu vực công cộng, khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn ấp 

mình quản lý. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND&UBND xã sau mỗi đợt ra 

quân. 

6. Các trường học trên địa bàn xã, Trạm y tế. 

Ra quân dọn dẹp vệ sinh xung quanh và trong khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn 

vị quản lý. 

7. Phòng Kinh tế xã 

- Phụ trách đoạn KM 4+00 - Km 5+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi – Phú 

Hòa - Đoạn từ cột Km 4 đến cột Km 5. 

- Phối hợp với Tổ công tác lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ của xã 

kiểm tra hành lang an toàn đường bộ nhằm nhắc nhở, xử lý vi phạm hành vi lấn 

chiếm lòng, lề đường, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn xã. Đồng thời, thực hiện 

đánh dấu số thứ tự cúa từng cơ quan, đơn vị phục trách thực hiện. 

- Cân đối, bố trí kinh phí để các cơ quan, đơn vị mua sắm vật tư, dụng cụ tiêu 

hao, nước uống phục vụ các đợt ra quân theo kế hoạch; hướng dẫn thanh quyết toán 

đúng quy định. 

- Hợp đồng đơn vị thu gom rác bố trí phương tiện, nhân lực để thu gom toàn 

bộ khối lượng rác phát sinh trong ngày ra quân tại tất cả các điểm tập kết trên địa bàn 

toàn xã, đảm bảo kết thúc trong ngày. 

8. Văn phòng HĐND và UBND xã. 

- Phụ trách đoạn Km 5+00 - Km 6+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi - Phú 

Hòa - Đoạn từ cột Km 5 đến cột Km 6. 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc chung việc thực hiện kế hoạch. 



- Tổng hợp báo cáo kết quả sau mỗi đợt ra quân. 

9. Phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

- Phụ trách đoạn Km 6+00 - Km 7+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi - Phú 

Hòa - Đoạn từ cột Km 6 đến cột Km 7. 

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã, các trang mạng xã 

hội của xã để tuyên truyền rộng rãi về lịch ra quân, vận động toàn dân tham gia. 

- Đăng tải hình ảnh, tin bài về kết quả ra quân định kỳ hàng tháng. 

10. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã 

Phụ trách đoạn Km 7+00 - Km 8+00 (dài 1 km) tuyến đường Phú Lợi - Phú 

Hòa - Đoạn từ cột Km 7 đến giao đường Tà Lài - Trà Cổ. 

11. Công an xã 

Phụ trách phía bên phải tuyến đường Phú Lợi - Định Quán (đoạn trại heo cũ) 

12. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Phụ trách phía bên trái tuyến đường Phú Lợi - Định Quán (đoạn trại heo cũ) 

13. Tổ công tác lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ của xã 

Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường hợp xây dựng công trình, 

dựng lều tạm, mái che, đặt biển hiệu, kinh doanh, buôn bán lấn chiếm hành lang an 

toàn đường bộ, che khuất tầm nhìn, che khuất biển báo giao thông gây cản trở, mất 

an toàn giao thông. 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, các ban ngành đoàn thể, Trưởng các ấp và nhân dân toàn xã để biết 

và thực hiện. 

2. Giao Phòng Kinh tế xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và báo cáo TT 

UBND xã, TT Đảng ủy xã kết quả thực hiện định kỳ hàng quý. 

3. Tùy tình hình thực tế, UBND xã chỉ đạo có thể họp để điều chỉnh, bổ sung 

cho phù hợp. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan 

“Sáng - xanh - sạch - đẹp” định kỳ hàng tháng trên địa bàn xã Phú Hòa. Đề nghị Thủ 



trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các ấp và toàn thể nhân dân nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị ở mục III; 

- Văn phòng HĐND&UBND xã; 

- Lưu VT.PKT. 
 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tâm 
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